
№ 222                                                   23 января 2020 год                                         http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

20.01.2020                                                                                                                                                        № 010  
рабочий поселок  Краснообск                           

 
 

О внесении изменений  
в отдельные постановления администрации 
рабочего поселка Краснообска  
 

Руководствуясь  Федеральным законом от 27.12.2019 N 472-ФЗ «О внесении изменений в Градостро-
ительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
 
         ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области от 24.12.2018 № 441 «Об утверждении административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Подготовка, регистрация и выдача  градостроительного плана земельного 
участка» следующие изменения: 

В административном регламенте предоставления муниципальной услуги по подготовке, регистрации 
и выдаче градостроительного плана земельного участка: 

1.1. В пункте 2.4 слова «двадцати рабочих дней» заменить словами «четырнадцати рабочих дней». 
1.2. Пункт 2.9. изложить в следующей редакции:  «Основания для приостановления предоставления 

муниципальной услуги отсутствуют». 
1.3. Дополнить подпунктом 2.9.1 следующего содержания 
«2.9.1. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 
- заявитель не является правообладателем земельного участка; 
- отсутствие утвержденной документации по планировке территории в случае, если в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации размещение объекта капитального строительства не 
допускается при отсутствии документации по планировке территории. 

При этом в отношении земельного участка, расположенного в границах территории, в отношении кото-
рой принято решение о развитии застроенной территории или о комплексном развитии территории по ини-
циативе органа местного самоуправления, выдача градостроительного плана земельного участка допускает-
ся только при наличии документации по планировке территории, утвержденной в соответствии с договором 
о развитии застроенной территории или договором о комплексном развитии территории (за исключением 
случая принятия решения о самостоятельном осуществлении комплексного развития территории)». 

2. Внести в постановление администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области от 23.05.2016 № 135 «Об утверждении административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство»» следующие изменения: 

В административном регламенте предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на 
строительство: 

2.1. В пункте 2.4. слова «в течение 7 (семи) дней» заменить словами «в течение 5 (пяти)  рабочих 
дней». 

2.2. В подпункте 2.6.2. слова «в срок не позднее трех рабочих дней» заменить словами «в срок не 
позднее двух рабочих дней». 

2.3. В подпункте 3.2.5. слова «четыре дня» заменить словами «два рабочих дня» 
2.4. В подпункте 3.3.7. слова «семи дней» заменить словами «пяти рабочих дней» 
2.5. В седьмом абзаце пункта 3.4 слова «не может превышать десяти дней» заменить словами «не 

может превышать пяти рабочих дней». 
3.  Внести в постановление администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 

Новосибирской области от 23.05.2016 № 134 «Об утверждении административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги  «Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию»: 

В административном регламенте предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на 
ввод объекта в эксплуатацию: 

Краснообский вестник 

1 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=91F97700180605E2C6227D5091463BCC&req=doc&base=RZR&n=328016&REFFIELD=134&REFDST=100770&REFDOC=123726&REFBASE=RLAW049&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D138&date=10.01.2020


                                                     
3.1. В пункте 2.4.  слова «в течение 10 (десяти) дней» заменить словами «в течение 5 (пяти) рабочих 

дней» 
3.2. Абзац 7 пункта 2.9. изложить в следующей редакции: «несоответствие объекта капитального 

строительства разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на дату выдачи разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением случаев, если указанные ограничения предусмотрены ре-
шением об установлении или изменении зоны с особыми условиями использования территории, принятым в 
случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ, и строящийся, ре-
конструируемый объект капитального строительства, в связи с размещением которого установлена или из-
менена зона с особыми условиями использования территории, не введен в эксплуатацию». 

3.3. В подпункте 3.2.7 слова «четыре дня» заменить словами «три рабочих дня» 
3.4. Подпункт 3.3.9 изложить в следующей редакции: «Общий срок предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию администрацией рабочего поселка Краснооб-
ска не может превышать пяти рабочих дней. 

4. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска опублико-
вать настоящее постановление в газете «Краснообский вестник» и разместить на официальном сайте адми-
нистрации рабочего поселка Краснообска http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 
администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области Дименина 
О.Н. 

 
 

Глава  
рабочего поселка Краснообска                                       Ю.В. Саблин 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
20.01.2020              № 11 

рабочий поселок Краснообск 
 
О подготовке проекта планировки и проекта межевания террито-
рии, предусматривающих размещение линейного объекта транс-
портной инфраструктуры местного значения – автомобильной до-
роги общего пользования улица Восточная 
 

В целях обеспечения устойчивого развития территорий, в том числе выделения элементов планиро-
вочной структуры, установления границ земельных участков, установления границ зон планируемого разме-
щения объектов капитального строительства, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
12.05.2017 № 564 «Об утверждении Положения о составе и содержании проектов планировки территории, 
предусматривающих размещение одного или нескольких линейных объектов», решением Совета депутатов 
города рабочего поселка Краснообска от 30.04.2019 № 5411 «О Порядке подготовки документации по плани-
ровке территории», руководствуясь Уставом рабочего поселка Краснообска, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
Утвердить проект задания на выполнение инженерных изысканий, необходимых для подготовки доку-

ментации по планировке территории (приложение 1). 
С учетом результатов инженерных изысканий подготовить проект планировки территории и проект ме-

жевания территории, предусматривающие размещение линейного объекта транспортной инфраструктуры 
местного значения – автомобильной дороги общего пользования улица Восточная (приложение 2). 

Определить содержание проекта планировки территории (приложение 3). 
Определить содержание проекта межевания территории (приложение 4). 
Установить срок подготовки проекта планировки и проекта межевания территории – до 

28.02.2020 года. 
Подготовку документации по проекту планировки и проекту межевания территории осуществить при 

наличии бюджетных средств на указанные цели или в случае привлечения средств заинтересованных физи-
ческих или юридических лиц. 

2 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=EB3C65B977E6EB9BEB4328DDA246E7C2&req=doc&base=RZR&n=342030&dst=2536&fld=134&date=20.01.2020
http://www.krasnoobsk.nso.ru
file://///Amo-server/обмен/307%20Заремба%20Кристина%20Александровна/ЯНВАРЬ%20ГАЗЕТА/011%20от%2020.01.20%20О%20подготовке%20проекта%20планировки%20и%20проекта%20межевания%20территории%20(ул.Восточная).docx#P57#P57
file://///Amo-server/обмен/307%20Заремба%20Кристина%20Александровна/ЯНВАРЬ%20ГАЗЕТА/011%20от%2020.01.20%20О%20подготовке%20проекта%20планировки%20и%20проекта%20межевания%20территории%20(ул.Восточная).docx#P92#P92


 

 

Предложить физическим и юридическим лицам в течение семи дней со дня официального опублико-
вания постановления представить предложения о порядке, сроках подготовки и содержании проекта плани-
ровки и проекта межевания в администрацию рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Ново-
сибирской области по адресу: 630501, Новосибирская область рабочий поселок Краснообск, здание 25, ка-
бинет 318. 

Администрации рабочего поселка Краснообска: 
В течение трех рабочих дней со дня издания постановления разместить настоящее постановление на 

официальном сайте рабочего поселка Краснообска в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

Обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке. 
Отделу строительства и ЖКХ администрации рабочего поселка Краснообска: 
Со дня официального опубликования постановления осуществить прием и регистрацию предложений 

физических и юридических лиц о порядке, сроках подготовки и содержании проекта планировки и проекта 
межевания территории. 

В течение 3 дней со дня окончания срока, предусмотренного пунктом 7 настоящего постановления, 
осуществить разработку и утверждение задания на разработку проекта планировки и проекта межевания 
территории с учетом предложений физических и юридических лиц. 

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 Глава 
             рабочего поселка  Краснообска                                                         Ю.В. Саблин 
 

 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 
от 20.01.2020 № 11 

 
ЗАДАНИЕ 

на выполнение инженерных изысканий, необходимых для подготовки  
документации по планировке территории 

 
1. Общие положения. 
1.1. Основные сведения об объекте инженерных изысканий: 
Наименование: территория, предназначенная для размещения линейного объекта транспортной ин-

фраструктуры местного значения – автомобильной дороги общего пользования улица Восточная (далее – 
территория). 

Местоположение: Новосибирский район, рабочий поселок Краснообск. 
1.2. Основание для выполнения инженерных изысканий: 
Градостроительный кодекс Российской Федерации («Российская газета», 2004, № 290); 
постановление Правительства Российской Федерации от 31.03.2017 № 402 «Об утверждении Правил 

выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, 
перечня видов инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке террито-
рии, и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 19 января 2006 г. 
№ 20»; 

решение Совета депутатов города рабочего поселка Краснообска от 30.04.2019 № 5411 «О Порядке 
подготовки документации по планировке территории». 

1.3. Заказчик: администрация рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области, ИНН 5433107666, ОГРН 1025404361762. 

1.4. Источник финансирования: собственные средства заказчика. 
1.5. Виды инженерных изысканий: 
инженерно-геологические; 
инженерно-гидрометеорологические; 
инженерно-геодезические. 
1.6. Цель выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по плани-

ровке территории (далее – инженерные изыскания): 
подготовка проекта планировки и проекта межевания территории. 
1.7. Задачи инженерных изысканий. 
1.7.1. Выделение элементов планировочной структуры территории и установление границ земель-

ных участков, на которых предполагается расположить объекты капитального строительства, включая ли-
нейные сооружения. 

 

3 



                                                     
1.7.2. Разработка мероприятий по инженерной защите от опасных природных процессов и техноген-

ных процессов и по устранению или ослаблению их влияния, подготовка предложений и рекомендаций для 
принятия решений по организации такой защиты. 

1.7.3. Ведение государственного фонда материалов и данных инженерных изысканий и формирова-
ние информационных систем обеспечения градостроительной деятельности всех уровней. 

1.7.4. Получение материалов: 
о природных условиях территории и факторах техногенного воздействия на окружающую среду, про-

гнозов их изменения для обеспечения рационального и безопасного использования территории; 
необходимых для обоснования проведения мероприятий по организации поверхностного стока вод, 

частичному или полному осушению территории и других подобных мероприятий, инженерной защиты и бла-
гоустройства; 

необходимых для установления границ зон планируемого размещения объектов капитального строи-
тельства, уточнения их предельных параметров, установления границ земельных участков; 

для выделения границ территорий с особыми условиями использования (зон затопления и водо-
охранных зон) и границ территорий, подверженных риску воздействия опасных гидрометеорологических 
процессов и явлений; 

об экологическом состоянии территории, необходимых для принятия оптимальных градостроитель-
ных решений, выделения элементов планировочной структуры и границ территорий с особыми условиями 
использования. 

1.7.5. Инженерно-гидрометеорологические изыскания должны выполняться для решения следующих 
задач: 

обоснование схемы комплексного использования и охраны вод, возможности использования водных 
объектов в качестве источников водоснабжения, в санитарно-технических, транспортных, энергетических, 
мелиоративных, спортивных и культурно-бытовых целях; 

выделение границ территорий с особыми условиями использования (зон затопления и водоохранных 
зон) и территорий, подверженных риску возникновения опасных гидрометеорологических процессов и явле-
ний; 

обоснование проведения мероприятий по организации поверхностного стока, частичному или полно-
му осушению территории; 

оценка воздействия объектов строительства на гидрологический режим и климат территории и раз-
работка природоохранных мероприятий. 

1.8. Перечень нормативных правовых актов и документов, в соответствии с требованиями которых 
необходимо выполнять инженерные изыскания: 

Федеральный закон от 30.12.2015 № 431-ФЗ «О геодезии, картографии и пространственных данных 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;  

постановление Правительства Российской Федерации от 31.03.2017 № 402 «Об утверждении Правил 
выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, 
перечня видов инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке террито-
рии, и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 19 января 2006 г. 
№ 20»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 22.04.2017 № 485 «О составе материалов и 
результатов инженерных изысканий, подлежащих размещению в информационных системах обеспечения 
градостроительной деятельности, федеральной государственной информационной системе территориаль-
ного планирования, государственном фонде материалов и данных инженерных изысканий, Едином государ-
ственном фонде данных о состоянии окружающей среды, ее загрязнении, а также о форме и порядке их 
представления»; 

решение Совета депутатов города рабочего поселка Краснообска от 30.04.2019 № 5411 «О Порядке 
подготовки документации по планировке территории»; 

СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 Инженерные изыскания для строительства. Основные положе-
ния», утвержденный приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1033/пр; 

СП 317.1325800.2017 «Свод правил. Инженерно-геодезические изыскания для строительства. Об-
щие правила производства работ», утвержденный приказом Минстроя России от 22.12.2017 № 1702/пр. 

1.9. Этапы выполнения инженерных изысканий: 
I этап: ознакомление исполнителя с территорией (рекогносцировочное обследование) и изучение 

исходных материалов; 
II этап: разработка исполнителем программы инженерных изысканий и ее утверждение заказчиком; 
III этап: выполнение инженерных изысканий; 
IV этап: составление и передача заказчику результатов инженерных изысканий. 
1.10. Перечень передаваемых во временное пользование исполнителю инженерных изысканий, ре-

зультатов ранее выполненных инженерных изысканий и исследований и иных исходных материалов: 
1.10.1. Данные о границах площадки (площадок) и (или) трассы (трасс) линейного сооружения (точки 

ее начала и окончания, протяженность). 
1.10.2. Сведения о принятой системе координат и высот. 

4 



 

 
Инженерно-топографический план выполняется в государственной системе координат 1942 года. 
1.10.3. Данные о границах и площадях участков, на которые создаются (обновляются) инженерно-

топографические планы. 
1.10.4. Сведения о существующих и возможных источниках загрязнения окружающей среды. 
1.10.5. Общие технические решения и основные параметры технологических процессов, планируе-

мых к осуществлению в рамках градостроительной деятельности, необходимые для обоснования предпола-
гаемых границ зоны воздействия объекта. 

1.10.6. Сведения о возможных аварийных ситуациях, типах аварий, мероприятиях по их предупре-
ждению и ликвидации. 

2. Основные требования к материалам и результатам инженерных изысканий. 
2.1. Требования к инженерно-геодезическим изысканиям трасс линейных объектов: 
Инженерно-геодезические изыскания трасс линейных объектов должны выполняться в соответствии 

с требованиями «ГОСТ 32836-2014. Межгосударственный стандарт. Дороги автомобильные общего пользо-
вания. Изыскания автомобильных дорог. Общие требования», «ГОСТ 32869-2014. Межгосударственный 
стандарт. Дороги автомобильные общего пользования. Требования к проведению топографо-геодезических 
изысканий». 

2.2. Требования по обеспечению контроля качества при выполнении инженерных изысканий. 
2.2.1. Исполнитель инженерных изысканий (далее – исполнитель) обязан обеспечивать внутренний 

контроль качества выполнения и приемку полевых, лабораторных и камеральных работ. Задача внутреннего 
контроля качества – проверка исполнителем соответствия выполняемых или выполненных работ требовани-
ям задания, программы и нормативных технических документов. 

Для обеспечения внутреннего контроля качества работ исполнитель обязан иметь систему контроля 
качества и приемки инженерных изысканий. Система контроля качества инженерных изысканий разрабаты-
вается в виде стандарта организации или положения о системе контроля качества и должна содержать тре-
бования к организации контроля и приемки работ и соответствующие формы актов. 

2.2.2. Внешний контроль качества выполнения инженерных изысканий осуществляется застройщи-
ком, техническим заказчиком (далее – заказчик). Заказчик осуществляет контроль качества инженерных 
изысканий собственными силами или с привлечением независимых организаций. Задача контроля качества 
со стороны заказчика – проверка соответствия выполненных или выполняемых исполнителем работ и их 
результатов требованиям задания, программы, нормативных технических документов. 

2.3. Состав результатов инженерных изысканий: 
технический отчет по результатам инженерных изысканий в общем виде, содержащий разделы и 

сведения в соответствии с пунктом 4.39 СП 47.13330.2016; 
предложения и рекомендации для принятия решений по организации инженерной защиты террито-

рии от опасных природных и техногенных процессов и устранению или ослаблению их влияния; 
инженерно-топографический план; 
технический отчет по результатам инженерно-геодезических изысканий должен содержать разделы 

и сведения в соответствии с пунктами 4.39, 5.1.23 СП 47.13330.2016; 
качественная и количественная оценка имеющихся фондовых материалов в соответствии с пунктом 

5.2.6 СП 47.13330.2016; 
технический отчет по результатам инженерно-геологических изысканий должен содержать разделы и 

сведения в соответствии с пунктом 6.2.2.3 СП 47.13330.2016; 
технический отчет по результатам инженерно-гидрометеорологических изысканий должен содержать 

разделы и сведения в соответствии с пунктами 4.39, 7.1.21 СП 47.13330.2016; 
2.4. Форма, формат результатов инженерных изысканий и порядок их передачи. 
Материалы и результаты инженерных изысканий представляются для размещения в информацион-

ных системах обеспечения градостроительной деятельности, федеральной государственной информацион-
ной системе территориального планирования, государственном фонде материалов и данных инженерных 
изысканий, Едином государственном фонде данных о состоянии окружающей среды, ее загрязнений на бу-
мажном и электронном носителях в формате, позволяющем обеспечить их размещение в указанных инфор-
мационных системах. 

Графические материалы и результаты инженерных изысканий представляются в форме векторной и 
(или) растровой модели. 

Информация в текстовой форме представляется в форматах DOC, DOCX, TXT, RTF, XLS, XLSX и 
РDF. 

Информация в растровой модели представляется в форматах TIFF, JPEG и PDF. 
Информация в векторной модели представляется в обменных форматах GML и SHP. 
В случае невозможности представления данных в вышеуказанных форматах могут быть использова-

ны обменные форматы MIF/MID, DWG и SXF (совместно с файлами описания RSC). 
Представляемые пространственные данные должны иметь привязку к системе координат. 
Инженерно-топографический план выполняется в масштабе 1:500. 

 

5 



                                                     
Приложение 2 

к постановлению администрации 
рабочего поселка Краснообска 

от 20.01.2020 № 11 
 

СХЕМА 
границ территории, предназначенной для размещения линейного объекта транспортной инфраструк-

туры местного значения – автомобильной дороги общего пользования улица Восточная 

 

6 



 

 
 

Приложение 3 
к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 
от 20.01.2020 № 11 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

проекта планировки территории 
 
1. Проект планировки территории состоит из основной части, которая подлежит утверждению, и мате-

риалов по ее обоснованию. 
2. Содержание основной части и материалов по обоснованию проекта планировки территории устанав-

ливается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.05.2017 № 564 «Об 
утверждении Положения о составе и содержании проектов планировки территории, предусматривающих 
размещение одного или нескольких линейных объектов». 

 
 
 
 
 

Приложение 4 
к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 
от 20.01.2020 № 11 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

проекта межевания территории 
 
1. Проект межевания территории состоит из основной части, которая подлежит утверждению, и мате-

риалов по обоснованию этого проекта. 
2. Основная часть проекта межевания территории включает в себя текстовую часть и чертежи межева-

ния территории. 
2.1. Текстовая часть проекта межевания территории включает в себя: 
2.1.1. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, в том числе возможные спо-

собы их образования. 
2.1.2. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, которые будут отнесены к 

территориям общего пользования или имуществу общего пользования, в том числе в отношении которых 
предполагаются резервирование и (или) изъятие для государственных или муниципальных нужд. 

2.1.3. Вид разрешенного использования образуемых земельных участков в соответствии с проектом 
планировки территории. 

2.2. На чертежах межевания территории отображаются: 
2.2.1. Границы планируемых и существующих элементов планировочной структуры. 
2.2.2. Красные линии, утвержденные в составе проекта планировки территории, или красные линии, 

утверждаемые, изменяемые проектом межевания территории в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 43 
Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

2.2.3. Линии отступа от красных линий в целях определения мест допустимого размещения зданий, 
строений, сооружений. 

2.2.4. Границы образуемых и (или) изменяемых земельных участков, условные номера образуемых 
земельных участков, в том числе в отношении которых предполагаются их резервирование и (или) изъятие 
для государственных или муниципальных нужд. 

2.2.5. Границы зон действия публичных сервитутов. 
3. Материалы по обоснованию проекта межевания территории включают в себя чертежи, на которых 

отображаются: 
3.1. Границы существующих земельных участков. 
3.2. Границы зон с особыми условиями использования территорий. 
3.3. Местоположение существующих объектов капитального строительства. 
3.4. Границы особо охраняемых природных территорий. 
3.5. Границы территорий объектов культурного наследия. 
 

7 

consultantplus://offline/ref=AC9B8F80C3FD65F098DAF4752373786146F4836212AB5F7535AF378DF34EBED5FFAE0EF25C7Bi3TBI


                                                     
АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
20.01.2020                   № 12 

рабочий поселок Краснообск 
 
О подготовке проекта планировки и проекта межевания террито-
рии, предусматривающих размещение линейного объекта транс-
портной инфраструктуры местного значения – автомобильной до-
роги общего пользования улица Центральная 
 

В целях обеспечения устойчивого развития территорий, в том числе выделения элементов планиро-
вочной структуры, установления границ земельных участков, установления границ зон планируемого разме-
щения объектов капитального строительства, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
12.05.2017 № 564 «Об утверждении Положения о составе и содержании проектов планировки территории, 
предусматривающих размещение одного или нескольких линейных объектов», решением Совета депутатов 
города рабочего поселка Краснообска от 30.04.2019 № 5411 «О Порядке подготовки документации по плани-
ровке территории», руководствуясь Уставом рабочего поселка Краснообска, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
Утвердить проект задания на выполнение инженерных изысканий, необходимых для подготовки доку-

ментации по планировке территории (приложение 1). 
С учетом результатов инженерных изысканий подготовить проект планировки территории и проект ме-

жевания территории, предусматривающие размещение линейного объекта транспортной инфраструктуры 
местного значения – автомобильной дороги общего пользования улица Центральная (приложение 2). 

Определить содержание проекта планировки территории (приложение 3). 
Определить содержание проекта межевания территории (приложение 4). 
Установить срок подготовки проекта планировки и проекта межевания территории – до 

28.02.2020 года. 
Подготовку документации по проекту планировки и проекту межевания территории осуществить при 

наличии бюджетных средств на указанные цели или в случае привлечения средств заинтересованных физи-
ческих или юридических лиц. 

Предложить физическим и юридическим лицам в течение семи дней со дня официального опублико-
вания постановления представить предложения о порядке, сроках подготовки и содержании проекта плани-
ровки и проекта межевания в администрацию рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Ново-
сибирской области по адресу: 630501, Новосибирская область рабочий поселок Краснообск, здание 25, ка-
бинет 318. 

Администрации рабочего поселка Краснообска: 
В течение трех рабочих дней со дня издания постановления разместить настоящее постановление на 

официальном сайте рабочего поселка Краснообска в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

Обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке. 
Отделу строительства и ЖКХ администрации рабочего поселка Краснообска: 
Со дня официального опубликования постановления осуществить прием и регистрацию предложений 

физических и юридических лиц о порядке, сроках подготовки и содержании проекта планировки и проекта 
межевания территории. 

В течение 3 дней со дня окончания срока, предусмотренного пунктом 7 настоящего постановления, 
осуществить разработку и утверждение задания на разработку проекта планировки и проекта межевания 
территории с учетом предложений физических и юридических лиц. 

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 Глава 
             рабочего поселка  Краснообска Ю.В. Саблин 

 
 
 

 

8 

file://///Amo-server/обмен/307%20Заремба%20Кристина%20Александровна/ЯНВАРЬ%20ГАЗЕТА/012%20от%2020.01.20%20О%20подготовке%20проекта%20планировки%20и%20проекта%20межевания%20территории%20(ул.Центральная).docx#P57#P57
file://///Amo-server/обмен/307%20Заремба%20Кристина%20Александровна/ЯНВАРЬ%20ГАЗЕТА/012%20от%2020.01.20%20О%20подготовке%20проекта%20планировки%20и%20проекта%20межевания%20территории%20(ул.Центральная).docx#P92#P92


 

 
Приложение 1 

к постановлению администрации 
рабочего поселка Краснообска 

от 20.01.2020 № 12 
 

ЗАДАНИЕ 
на выполнение инженерных изысканий, необходимых для подготовки  

документации по планировке территории 
 

1. Общие положения. 
1.1. Основные сведения об объекте инженерных изысканий: 
Наименование: территория, предназначенная для размещения линейного объекта транспортной ин-

фраструктуры местного значения – автомобильной дороги общего пользования улица Центральная (далее – 
территория). 

Местоположение: Новосибирский район, рабочий поселок Краснообск. 
1.2. Основание для выполнения инженерных изысканий: 
Градостроительный кодекс Российской Федерации («Российская газета», 2004, № 290); 
постановление Правительства Российской Федерации от 31.03.2017 № 402 «Об утверждении Правил 

выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, 
перечня видов инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке террито-
рии, и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 19 января 2006 г. 
№ 20»; 

решение Совета депутатов города рабочего поселка Краснообска от 30.04.2019 № 5411 «О Порядке 
подготовки документации по планировке территории». 

1.3. Заказчик: администрация рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области, ИНН 5433107666, ОГРН 1025404361762. 

1.4. Источник финансирования: собственные средства заказчика. 
1.5. Виды инженерных изысканий: 
инженерно-геологические; 
инженерно-гидрометеорологические; 
инженерно-геодезические. 
1.6. Цель выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по плани-

ровке территории (далее – инженерные изыскания): 
подготовка проекта планировки и проекта межевания территории. 
1.7. Задачи инженерных изысканий. 
1.7.1. Выделение элементов планировочной структуры территории и установление границ земель-

ных участков, на которых предполагается расположить объекты капитального строительства, включая ли-
нейные сооружения. 

1.7.2. Разработка мероприятий по инженерной защите от опасных природных процессов и техноген-
ных процессов и по устранению или ослаблению их влияния, подготовка предложений и рекомендаций для 
принятия решений по организации такой защиты. 

1.7.3. Ведение государственного фонда материалов и данных инженерных изысканий и формирова-
ние информационных систем обеспечения градостроительной деятельности всех уровней. 

1.7.4. Получение материалов: 
о природных условиях территории и факторах техногенного воздействия на окружающую среду, про-

гнозов их изменения для обеспечения рационального и безопасного использования территории; 
необходимых для обоснования проведения мероприятий по организации поверхностного стока вод, 

частичному или полному осушению территории и других подобных мероприятий, инженерной защиты и бла-
гоустройства; 

необходимых для установления границ зон планируемого размещения объектов капитального строи-
тельства, уточнения их предельных параметров, установления границ земельных участков; 

для выделения границ территорий с особыми условиями использования (зон затопления и водо-
охранных зон) и границ территорий, подверженных риску воздействия опасных гидрометеорологических 
процессов и явлений; 

об экологическом состоянии территории, необходимых для принятия оптимальных градостроитель-
ных решений, выделения элементов планировочной структуры и границ территорий с особыми условиями 
использования. 

1.7.5. Инженерно-гидрометеорологические изыскания должны выполняться для решения следующих 
задач: 

обоснование схемы комплексного использования и охраны вод, возможности использования водных 
объектов в качестве источников водоснабжения, в санитарно-технических, транспортных, энергетических, 
мелиоративных, спортивных и культурно-бытовых целях; 

9 



                                                     
выделение границ территорий с особыми условиями использования (зон затопления и водоохранных 

зон) и территорий, подверженных риску возникновения опасных гидрометеорологических процессов и явле-
ний; 

обоснование проведения мероприятий по организации поверхностного стока, частичному или полно-
му осушению территории; 

оценка воздействия объектов строительства на гидрологический режим и климат территории и раз-
работка природоохранных мероприятий. 

1.8. Перечень нормативных правовых актов и документов, в соответствии с требованиями которых 
необходимо выполнять инженерные изыскания: 

Федеральный закон от 30.12.2015 № 431-ФЗ «О геодезии, картографии и пространственных данных 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;  

постановление Правительства Российской Федерации от 31.03.2017 № 402 «Об утверждении Правил 
выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, 
перечня видов инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке террито-
рии, и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 19 января 2006 г. 
№ 20»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 22.04.2017 № 485 «О составе материалов и 
результатов инженерных изысканий, подлежащих размещению в информационных системах обеспечения 
градостроительной деятельности, федеральной государственной информационной системе территориаль-
ного планирования, государственном фонде материалов и данных инженерных изысканий, Едином государ-
ственном фонде данных о состоянии окружающей среды, ее загрязнении, а также о форме и порядке их 
представления»; 

решение Совета депутатов города рабочего поселка Краснообска от 30.04.2019 № 5411 «О Порядке 
подготовки документации по планировке территории»; 

СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 Инженерные изыскания для строительства. Основные положе-
ния», утвержденный приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1033/пр; 

СП 317.1325800.2017 «Свод правил. Инженерно-геодезические изыскания для строительства. Об-
щие правила производства работ», утвержденный приказом Минстроя России от 22.12.2017 № 1702/пр. 

1.9. Этапы выполнения инженерных изысканий: 
I этап: ознакомление исполнителя с территорией (рекогносцировочное обследование) и изучение 

исходных материалов; 
II этап: разработка исполнителем программы инженерных изысканий и ее утверждение заказчиком; 
III этап: выполнение инженерных изысканий; 
IV этап: составление и передача заказчику результатов инженерных изысканий. 
1.10. Перечень передаваемых во временное пользование исполнителю инженерных изысканий, ре-

зультатов ранее выполненных инженерных изысканий и исследований и иных исходных материалов: 
1.10.1. Данные о границах площадки (площадок) и (или) трассы (трасс) линейного сооружения (точки 

ее начала и окончания, протяженность). 
1.10.2. Сведения о принятой системе координат и высот. 
Инженерно-топографический план выполняется в государственной системе координат 1942 года. 
1.10.3. Данные о границах и площадях участков, на которые создаются (обновляются) инженерно-

топографические планы. 
1.10.4. Сведения о существующих и возможных источниках загрязнения окружающей среды. 
1.10.5. Общие технические решения и основные параметры технологических процессов, планируе-

мых к осуществлению в рамках градостроительной деятельности, необходимые для обоснования предпола-
гаемых границ зоны воздействия объекта. 

1.10.6. Сведения о возможных аварийных ситуациях, типах аварий, мероприятиях по их предупре-
ждению и ликвидации. 

2. Основные требования к материалам и результатам инженерных изысканий. 
2.1. Требования к инженерно-геодезическим изысканиям трасс линейных объектов: 
Инженерно-геодезические изыскания трасс линейных объектов должны выполняться в соответствии 

с требованиями «ГОСТ 32836-2014. Межгосударственный стандарт. Дороги автомобильные общего пользо-
вания. Изыскания автомобильных дорог. Общие требования», «ГОСТ 32869-2014. Межгосударственный 
стандарт. Дороги автомобильные общего пользования. Требования к проведению топографо-геодезических 
изысканий». 

2.2. Требования по обеспечению контроля качества при выполнении инженерных изысканий. 
2.2.1. Исполнитель инженерных изысканий (далее – исполнитель) обязан обеспечивать внутренний 

контроль качества выполнения и приемку полевых, лабораторных и камеральных работ. Задача внутреннего 
контроля качества – проверка исполнителем соответствия выполняемых или выполненных работ требовани-
ям задания, программы и нормативных технических документов. 

Для обеспечения внутреннего контроля качества работ исполнитель обязан иметь систему контроля 
качества и приемки инженерных изысканий. Система контроля качества инженерных изысканий разрабаты-
вается в виде стандарта организации или положения о системе контроля качества и должна содержать тре-
бования к организации контроля и приемки работ и соответствующие формы актов. 

10 



  

 
2.2.2. Внешний контроль качества выполнения инженерных изысканий осуществляется застройщи-

ком, техническим заказчиком (далее – заказчик). Заказчик осуществляет контроль качества инженерных 
изысканий собственными силами или с привлечением независимых организаций. Задача контроля качества 
со стороны заказчика – проверка соответствия выполненных или выполняемых исполнителем работ и их 
результатов требованиям задания, программы, нормативных технических документов. 

2.3. Состав результатов инженерных изысканий: 
технический отчет по результатам инженерных изысканий в общем виде, содержащий разделы и 

сведения в соответствии с пунктом 4.39 СП 47.13330.2016; 
предложения и рекомендации для принятия решений по организации инженерной защиты террито-

рии от опасных природных и техногенных процессов и устранению или ослаблению их влияния; 
инженерно-топографический план; 
технический отчет по результатам инженерно-геодезических изысканий должен содержать разделы 

и сведения в соответствии с пунктами 4.39, 5.1.23 СП 47.13330.2016; 
качественная и количественная оценка имеющихся фондовых материалов в соответствии с пунктом 

5.2.6 СП 47.13330.2016; 
технический отчет по результатам инженерно-геологических изысканий должен содержать разделы и 

сведения в соответствии с пунктом 6.2.2.3 СП 47.13330.2016; 
технический отчет по результатам инженерно-гидрометеорологических изысканий должен содержать 

разделы и сведения в соответствии с пунктами 4.39, 7.1.21 СП 47.13330.2016; 
2.4. Форма, формат результатов инженерных изысканий и порядок их передачи. 
Материалы и результаты инженерных изысканий представляются для размещения в информацион-

ных системах обеспечения градостроительной деятельности, федеральной государственной информацион-
ной системе территориального планирования, государственном фонде материалов и данных инженерных 
изысканий, Едином государственном фонде данных о состоянии окружающей среды, ее загрязнений на бу-
мажном и электронном носителях в формате, позволяющем обеспечить их размещение в указанных инфор-
мационных системах. 

Графические материалы и результаты инженерных изысканий представляются в форме векторной и 
(или) растровой модели. 

Информация в текстовой форме представляется в форматах DOC, DOCX, TXT, RTF, XLS, XLSX и 
ODF. 

Информация в растровой модели представляется в форматах TIFF, JPEG и PDF. 
Информация в векторной модели представляется в обменных форматах GML и SHP. 
В случае невозможности представления данных в вышеуказанных форматах могут быть использова-

ны обменные форматы MIF/MID, DWG и SXF (совместно с файлами описания RSC). 
Представляемые пространственные данные должны иметь привязку к системе координат. 
Инженерно-топографический план выполняется в масштабе 1:500. 

Приложение 2 
к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 
от 20.01.2020 № 12 

СХЕМА 
границ территории, предназначенной для размещения линейного объекта транспортной инфраструк-

туры местного значения – автомобильной дороги общего пользования улица Центральная 
 
 

11 



 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета  

«Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска,  

348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

                                                     
Приложение 3 

к постановлению администрации 
рабочего поселка Краснообска 

от 20.01.2020 № 12 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
проекта планировки территории 

 
1. Проект планировки территории состоит из основной части, которая подлежит утверждению, и мате-

риалов по ее обоснованию. 
2. Содержание основной части и материалов по обоснованию проекта планировки территории устанав-

ливается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.05.2017 № 564 «Об 
утверждении Положения о составе и содержании проектов планировки территории, предусматривающих 
размещение одного или нескольких линейных объектов». 

Приложение 4 
к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 
от 20.01.2020 № 12 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

проекта межевания территории 
 
1. Проект межевания территории состоит из основной части, которая подлежит утверждению, и мате-

риалов по обоснованию этого проекта. 
2. Основная часть проекта межевания территории включает в себя текстовую часть и чертежи межева-

ния территории. 
2.1. Текстовая часть проекта межевания территории включает в себя: 
2.1.1. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, в том числе возможные спо-

собы их образования. 
2.1.2. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, которые будут отнесены к 

территориям общего пользования или имуществу общего пользования, в том числе в отношении которых 
предполагаются резервирование и (или) изъятие для государственных или муниципальных нужд. 

2.1.3. Вид разрешенного использования образуемых земельных участков в соответствии с проектом 
планировки территории. 

2.2. На чертежах межевания территории отображаются: 
2.2.1. Границы планируемых и существующих элементов планировочной структуры. 
2.2.2. Красные линии, утвержденные в составе проекта планировки территории, или красные линии, 

утверждаемые, изменяемые проектом межевания территории в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 43 
Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

2.2.3. Линии отступа от красных линий в целях определения мест допустимого размещения зданий, 
строений, сооружений. 

2.2.4. Границы образуемых и (или) изменяемых земельных участков, условные номера образуемых 
земельных участков, в том числе в отношении которых предполагаются их резервирование и (или) изъятие 
для государственных или муниципальных нужд. 

2.2.5. Границы зон действия публичных сервитутов. 
3. Материалы по обоснованию проекта межевания территории включают в себя чертежи, на которых 

отображаются: 
3.1. Границы существующих земельных участков. 
3.2. Границы зон с особыми условиями использования территорий. 
3.3. Местоположение существующих объектов капитального строительства. 
3.4. Границы особо охраняемых природных территорий. 
3.5. Границы территорий объектов культурного наследия. 

12 

http://www.krasnoobsk.nso.ru
consultantplus://offline/ref=AC9B8F80C3FD65F098DAF4752373786146F4836212AB5F7535AF378DF34EBED5FFAE0EF25C7Bi3TBI

